- (a) Translate *venit ... conducit* (lines 1–2). [3 marks]
- (b) *ubi ... fingeret* (lines 2–5). Describe **four** things that Athenodorus did to prepare for the night. Quotation of the Latin text is **not** required. [4 marks]
- (c) *respicit ... vocanti* (line 8). Describe what Athenodorus saw when he first looked up. Support your answer by quoting the Latin text. [2 marks]
- (d) *nec moratus ... ponit* (lines 10–12). Describe the events that took place when Athenodorus followed the apparition. Support your answer by quoting the Latin text. [3 marks]
- (e) What aspects of Athenodorus's character does Pliny emphasize in his account? Use **three** examples from the extract to support your answer. Quotation of the Latin text is **not** required. [3 marks]

Genre: Letters**Question 8. Pliny the Younger *Letters 8.24.1–5***

amor in te meus cogit, non ut praecipiam –neque enim praeceptore eges– admoneam tamen,
ut quae scis teneas et observes, aut nescire melius. cogita te missum in provinciam Achiam,
illam veram et meram Graeciam, in qua primum humanitas litterae, etiam fruges inventae
esse creduntur; missum ad ordinandum statum liberarum civitatum, id est ad homines maxime
5 homines, ad liberos maxime liberos, qui ius a natura datum virtute meritis amicitia, foedere
denique et religione tenuerunt. reverere conditores deos et nomina deorum, reverere gloriam
veterem et hanc ipsam senectutem, quae in homine venerabilis, in urbibus sacra. sit apud te honor
antiquitati, sit ingentibus factis, sit fabulis quoque. nihil ex cuiusquam dignitate, nihil ex libertate,
10 nihil etiam ex iactatione decerpseris. habe ante oculos hanc esse terram quae nobis miserit iura,
quae leges non victis sed potentibus dederit, Athenas esse quas adeas Lacedaemonem esse quam
regas; quibus reliquam umbram et residuum libertatis nomen eripere durum ferum barbarum est.
vides a medicis, quamquam in adversa valetudine nihil servi ac liberi differant, mollius tamen
liberos clementiusque tractari. recordare quid quaeque civitas fuerit, non ut despicias quod
esse desierit; absit superbia asperitas.

- (a) Translate *amor ... melius* (lines 1–2). [3 marks]
- (b) Give **three** reasons why Pliny admires Achaea. [3 marks]
- (c) *cogita ... dederit* (lines 2–10). Describe Pliny's advice about governing Achaea.
Support your answer by quoting the Latin text. [4 marks]
- (d) *Athenas ... regas* (lines 10–11). Explain the difference Pliny asserts in this sentence. [2 marks]
- (e) Give **three** examples of figures of speech in this extract, quoting the relevant Latin text. [3 marks]